

## PAPER-III LINGUISTICS

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_
2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

**D 3 1 1 2**

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

**LINGUISTICS  
PAPER – III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.  
**All** questions are compulsory.

1. **Assertion – I :** Broca’s aphasia =  
Wernike’s aphasia + anarthria

**Assertion – II :** Broca’s aphasia =  
Wernick’s aphasia + amnesia

**Codes :**

- (A) I is true II is true.
- (B) I is false II is true.
- (C) I is true II is false.
- (D) Both I and II are false.

2. Match the items in List – I with List – II :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
a. Physical phonetic	i. Conceptual units without neuromuscular specifications
b. Phonological representations	ii. Strict subcategorization
c. Lexical representations	iii. Morpheme structure and low level phonetic rules
d. Syntactic component	iv. Neuromuscular coding

**Codes :**

- |     | a  | b   | c   | d   |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | iii | iv  | i   |
| (B) | iv | i   | ii  | iii |
| (C) | iv | iii | i   | ii  |
| (D) | i  | iv  | iii | ii  |

3. The major proposal ‘regression-hypothesis’ was made by Jakobson in the year of

- (A) 1969
- (B) 1971
- (C) 1965
- (D) 1978

4. **Assertion – I :** Until the sixth month, deaf infants continue to babble normally.

**Assertion – II :** By the age of nine months, deaf infants have lost their interest in babbling.

**Codes :**

- (A) I is correct, II is wrong.
- (B) Both I and II are correct.
- (C) I is wrong, II is correct.
- (D) Both I and II are wrong.

5. **Assertion – I :** The left hemisphere specializes in rapid small-scale operations.

**Assertion – II :** The right hemisphere handles large-scale of language.

**Codes :**

- (A) Both I and II are false.
- (B) I is true and II is false.
- (C) I is false and II is true.
- (D) Both I and II are true.

6. **Assertion – I :** Proto-language does not allow any dialect variation.

**Assertion – II :** Proto-language is an abstraction.

**Codes :**

- (A) I is true, II is false.
- (B) I is false, II is true.
- (C) Both I and II are true.
- (D) Both I and II are false.

7. Match List – I with those of List – II, with the codes given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
a. Creole Studies	i. William Lobou
b. On-going Sound Change	ii. William S.Y. Wads
c. Neo-Grammarian Hypothesis	iii. Karl Brogirana and Hermann Osthoff
d. Lexical Diffusion	iv. Hugo Schichardt

**Codes :**

- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii  | i  | iii | iv  |
| (B) | iv  | i  | iv  | iii |
| (C) | i   | ii | iii | iv  |
| (D) | iii | iv | ii  | i   |

## भाषाविज्ञान

### प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. **अभिकथन – I :** बरोका स्वराघात = वेरनिका  
स्वराघात + इनआर्थरिया (उच्चारण  
सम्बन्धी विकृति)

**अभिकथन – II :** बरोका स्वराघात = वेरनिका  
स्वराघात + संगीतबोध अक्षमता

**कूट :**

- (A) I सही है, II सही है ।  
(B) I गलत है, II सही है ।  
(C) I सही है, II गलत है ।  
(D) I और II दोनों गलत हैं ।

2. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से  
सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का  
चयन कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                            |  |
|----------------------------|--|
| a. शारीरिक स्वनिक          | i. संकल्पनात्मक इकाई<br>तंत्रिकापेशीय<br>विशिष्टताओं के बिना |
| b. स्वनिमिक प्रतिरूपण      | ii. कठोर उप-वर्गीकरण   |
| c. शब्द-कोशीय<br>प्रतिरूपण | iii. रूपिम संरचना और<br>निम्न स्तरीय स्वनिक<br>नियम          |
| d. वाक्य विन्यासी घटक      | iv. तंत्रिकापेशीय संकेतन                                     |

**कूट :**

- |     |    |     |     |     |
|-----|----|-----|-----|-----|
|     | a  | b   | c   | d   |
| (A) | ii | iii | iv  | i   |
| (B) | iv | i   | ii  | iii |
| (C) | iv | iii | i   | ii  |
| (D) | i  | iv  | iii | ii  |

3. मुख्य प्रस्ताव 'पश्च-परिकल्पना' जेकबसन द्वारा  
किस वर्ष में किया गया ?
- (A) 1969 (B) 1971  
(C) 1965 (D) 1978

4. **अभिकथन – I :** छोटे मास तक बधिर शिशु  
सामान्य रूप से बबलाते रहते हैं ।  
**अभिकथन – II :** नवें मास की आयु पर बधिर  
शिशु बबलाने की रुचि खो बैठते हैं ।

**कूट :**

- (A) I सही है, परन्तु II गलत है ।  
(B) I और II दोनों सही हैं ।  
(C) I गलत है, परन्तु II सही है ।  
(D) I और II दोनों गलत हैं ।

5. **अभिकथन – I :** बाँया अर्ध-गोलार्ध की तीव्र-  
स्तरीय संकार्यों को करने में विशेषता है ।  
**अभिकथन – II :** दायाँ अर्ध-गोलार्ध भाषा के  
दीर्घस्तर को निपटाता है ।

**कूट :**

- (A) I और II दोनों गलत हैं ।  
(B) I सही है और II गलत है ।  
(C) I गलत है और II सही है ।  
(D) I और II दोनों सही हैं ।

6. **अभिकथन – I :** आद्य-भाषा किसी उपबोली  
विभेद की अनुभूति नहीं देती ।  
**अभिकथन – II :** आद्य-भाषा एक अमूर्त  
अवधारणा है ।

**कूट :**

- (A) I सही है, II गलत है ।  
(B) I गलत है और II सही है ।  
(C) I और II दोनों सही हैं ।  
(D) I और II दोनों गलत हैं ।

7. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए  
और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                              |   |
|------------------------------|---|
| a. करियाल अध्ययन             | i. विलियम लेबओ                              |
| b. हो रहे स्वन परिवर्तन      | ii. विलियम एस.वाई.<br>वार्ड                 |
| c. नव-वैयाकरणीक<br>परिकल्पना | iii. कार्ल ब्रोगीराना और<br>हेरमनन ओसिथाप्फ |
| d. शाब्दी विसरण              | iv. ह्यूगो शिखाट                            |

**कूट :**

- |     |     |    |     |     |
|-----|-----|----|-----|-----|
|     | a   | b  | c   | d   |
| (A) | ii  | i  | iii | iv  |
| (B) | iv  | i  | iv  | iii |
| (C) | i   | ii | iii | iv  |
| (D) | iii | iv | ii  | i   |

8. **Assertion – I :** Analogy brings about regularity in the paradigm.

**Assertion – II :** Analogy destroys the paradigmatic regularity.

**Codes :**

- (A) I and II are false.
- (B) I and II are true.
- (C) I is false, II is true.
- (D) I is true, II is false.

9. The area of historical linguistics which discusses the change the meaning over time is called

- (A) Phonological change
- (B) Morphological change
- (C) Semantic change
- (D) Analogical change

10. Arrange the following concepts in chronological order in which they appeared :

- (A) Neo-grammarian Hypothesis, On-going Sound Change, Lexical Diffusion, Sturtevant's Paradox
- (B) Lexical Diffusion, Neo-grammarian Hypothesis, On-going Sound Change, Sturtevant's Paradox
- (C) On-going Sound Change, Sturtevant's Paradox, Neo-grammarian Hypothesis, Lexical Diffusion
- (D) Neo-grammarian Hypothesis, Sturtevant's Paradox, On-going Sound Change, Lexical Diffusion

11. **Assertion – I :** Sound changes cannot be observed while it is in progress.

**Assertion – II :** Sound change can be observed after it accumulates for over a long period.

**Codes :**

- (A) Both I and II are true.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is true, II is false.
- (D) I is false, II is true.

12. A non-finite verb form whose main function is to mark adverbial subordination is

- (A) Past Participle
- (B) Present Participle
- (C) Conjunctive Participle
- (D) Future Participle

13. "Santhali", "Mundari" and "Kuruku" belong to which of the following group of Munda family of languages of South Asia ?

- (A) North Munda
- (B) South Munda
- (C) Central Munda
- (D) Koraput Munda

8. **अभिकथन – I** : सादृश्यता पिजिन में नियमितता लाती है ।

**अभिकथन – II** : सादृश्यता पिजनिक नियमितता को भंग करती है ।

**कूट :**

- (A) I और II गलत हैं ।
- (B) I और II सही हैं ।
- (C) I गलत है , II सही है ।
- (D) I सही है, II गलत है ।

9. ऐतिहासिक भाषा विज्ञान का वह क्षेत्र जो समय समय पर होने वाले अर्थ परिवर्तन पर विचार करता है, उसे कहते हैं

- (A) स्वनिमिक परिवर्तन
- (B) रूपात्मक परिवर्तन
- (C) आर्थी परिवर्तन
- (D) सादृश्यात्मक परिवर्तन

10. निम्नलिखित अवधारणाओं को उनके प्रकट होने के समय को ध्यान में रखते हुए कालक्रमानुसार क्रमबद्ध कीजिए :

- (A) नव-वैयाकरण की परिकल्पना, हो रहे स्वनिक परिवर्तन, शाब्दी विसरण, स्टुरटिवान्ट का विरोधाभास
- (B) शाब्दी विसरण, नव-वैयाकरण की परिकल्पना, हो रहे स्वनिक परिवर्तन, स्टुरटिवान्ट का विरोधाभास
- (C) हो रहे स्वनिक परिवर्तन, स्टुरटिवान्ट का विरोधाभास, नव-वैयाकरण की परिकल्पना, शाब्दी विसरण
- (D) नव-वैयाकरण की परिकल्पना, स्टुरटिवान्ट का विरोधाभास, हो रहे स्वनिक परिवर्तन, शाब्दी विसरण

11. **अभिकथन – I** : स्वन परिवर्तन, जब यह हो रहा हो, तो इसे अनुभव नहीं किया जा सकता ।

**अभिकथन – II** : स्वन परिवर्तन को, जब यह दीर्घ समय तक संचित होने पर, अनुमद किया जा सकता है ।

**कूट :**

- (A) I और II सही हैं ।
- (B) I और II गलत हैं ।
- (C) I सही है, II गलत है ।
- (D) I गलत है, II सही है ।

12. काल-रहित क्रियारूप जिसका मुख्य कार्य क्रिया विशेषण के आश्रय को इंगित करना होता है, उसे कहते हैं

- (A) भूतकालिक कृदन्त
- (B) वर्तमान कृदन्त
- (C) पूर्वकालिक कृदन्त
- (D) भविष्यकालिक कृदन्त

13. “संथाली”, “मुंदरी” और “कुरूकू” निम्नलिखित में से दक्षिण एशिया की भाषाओं में से किस मुण्डा परिवार समूह की हैं ?

- (A) उत्तर मुण्डा
- (B) दक्षिण मुण्डा
- (C) केंद्रीय मुण्डा
- (D) कोरापुट मुण्डा

- 14. Assertion – I :** Greenberg’s first major publication on language universal’s proposed a series of universals of word order and morphological categories.

**Assertion – II :** Greenberg’s typological approach is often compared to the generative approach of Noam Chomsky.

**Codes :**

- (A) Both I and II are true.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is true, but II is false.
- (D) I is false, but II is true.

- 15. Assertion – I :** The ultimate goals of typology are to ascertain the ways in which languages are similar in structure and to determine how different human languages can be.

**Assertion – II :** Typology is not a theory of language structure.

**Codes :**

- (A) I is true but II is false.
- (B) I is false, but II is true.
- (C) Both I and II are false.
- (D) Both I and II are true.

- 16. Assertion – I :** Often reduplication has an augmentative meaning.

**Assertion – II :** It signals an increase in size, frequency or intensity.

**Codes :**

- (A) Both I and II are false.
- (B) Both I and II are true.
- (C) I is true and II is false.
- (D) I is false and II is true.

- 17. Match the items in “List – I” with “List – II” and select the correct answer from the codes given below :**

**List – I**

**List – II**

- |                    |  |
|--------------------|--|
| i. Isolating       | a. Each grammatical category is represented by a separate word.                                    |
| ii. Polysynthetic  | b. Words are divided into separate segments with separate grammatical functions.                   |
| iii. Agglutinative | c. There is a pattern of incorporation or in which affixes realize a range of semantic categories. |
| iv. Fusional       | d. There is no clear boundary within the word.   |

**Codes :**

- |     |    |     |     |     |
|-----|----|-----|-----|-----|
|     | a  | b   | c   | d   |
| (A) | i  | ii  | iii | iv  |
| (B) | i  | iii | ii  | iv  |
| (C) | i  | iv  | ii  | iii |
| (D) | iv | iii | ii  | i   |

- 18. Assertion (A) :** In GB theory, all lexical categories are phrasal categories.

**Reason (R) :** INFL is not a lexical category, but a phrasal category.

**Codes :**

- (A) (A) is true, (R) is true.
- (B) (A) is true, (R) is false.
- (C) (A) is false, (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are false.

14. **अभिकथन – I** : ग्रीनबर्ग के प्रथम मुख्य प्रकाशन, जो सार्वभौमिक भाषा के बारे में थी, में सार्वभौमिक शब्दक्रम और रूपात्मक वर्गीकरण की शृंखलाओं को प्रस्तावित किया गया था ।

**अभिकथन – II** : ग्रीनबर्ग के पुरुषात्मक उपागम की नोम चोमस्की के प्रकारात्मकता उपागम से प्रायः तुलना की जाती है ।

**कूट :**

- (A) I और II दोनों सही हैं ।  
 (B) I और II दोनों गलत हैं ।  
 (C) I सही है, परन्तु II गलत है ।  
 (D) I गलत है, परन्तु II सही है ।

15. **अभिकथन – I** : प्रकारात्मकता के शीर्ष उद्देश्य हैं कि यह पता लगाया जाए कि किस प्रकार भाषाएँ संरचना में समान हैं और यह निर्धारित करना कि मानवीय भाषाएँ कैसे भिन्न हो सकती हैं ?

**अभिकथन – II** : प्रकारात्मकता भाषा संरचना का सिद्धान्त नहीं है ।

**कूट :**

- (A) I सही है, परन्तु II गलत है ।  
 (B) I गलत है, परन्तु II सही है ।  
 (C) I और II दोनों गलत हैं ।  
 (D) I और II दोनों सही हैं ।

16. **अभिकथन – I** : प्रायः पुनरुक्ति का वृहदावाचक अर्थ होता है ।

**अभिकथन – II** : यह आकार शब्दावृत्ति और तीव्रता में वृद्धि करती है ।

**कूट :**

- (A) I और II दोनों गलत हैं ।  
 (B) I और II दोनों सही हैं ।  
 (C) I सही है और II गलत है ।  
 (D) I गलत है और II सही है ।

17. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही क्रम का चयन कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                      |   |
|----------------------|---|
| i. वियोगात्मक        | a. प्रत्येक व्याकरणिक वर्ग का प्रतिनिधित्व अलग शब्द करता है ।                                   |
| ii. बहुसंश्लेषणात्मक | b. शब्दों को उनके भिन्न व्याकरणिक कार्यों से शब्दों के विभिन्न खण्डों में विभक्त किया जाता है । |
| iii. योगात्मक        | c. समावेश की एक पद्धति है अथवा जिसमें प्रत्यय सीमा तक कोटि के परास प्राप्त किये जाते हैं ।      |
| iv. सम्मिश्र         | d. शब्द के अन्तर्गत कोई स्पष्ट सीमा नहीं होती ।   |

**कूट :**

- |     |    |     |     |     |
|-----|----|-----|-----|-----|
|     | a  | b   | c   | d   |
| (A) | i  | ii  | iii | iv  |
| (B) | i  | iii | ii  | iv  |
| (C) | i  | iv  | ii  | iii |
| (D) | iv | iii | ii  | i   |

18. **अभिकथन (A)** : GB सिद्धान्त में, सभी शाब्दी कोटियाँ पदबंधीय कोटियाँ होती हैं ।

**तर्क (R)** : INFL शाब्दी कोटि नहीं है परन्तु पदबन्धीय कोटि है ।

**कूट :**

- (A) (A) सही है, (R) सही है ।  
 (B) (A) सही है, (R) गलत है ।  
 (C) (A) गलत है, (R) सही है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

19. The subject NP of the sentence 'The former president of the island paradise of utopia smokes' is  
 (A) The former president  
 (B) The former president of the island  
 (C) The former president of the island paradise of utopia  
 (D) The former president of the island paradise
20. The sentence 'which have you seen ?' is derived by  
 (A) NP-movement  
 (B) Head movement  
 (C) Head to head movement  
 (D) Wh-movement
21. **Assertion – I** : Acquiring a language involves two distinct skills : the ability to produce speech in a spontaneous way; and the ability to understand the speech of others.  
**Assertion – II** : The traditional comprehension view is that comprehension does not always proceed production.  
**Codes :**  
 (A) Both I and II are false.  
 (B) Both I and II are true.  
 (C) I is true, II is false.  
 (D) I is false, II is true.
22. An approach to language teaching that focuses on language functions and communicative competence is named as  
 (A) Grammatical approach  
 (B) Functional approach  
 (C) Communicative approach  
 (D) Linguistic approach

23. Critical literacy is strongly associated with the work of  
 (A) Hodge and Kress  
 (B) Clark and Ivanic  
 (C) Widdowson  
 (D) Pant preire
24. Communication between members of different cultural groups, who may bring different language paradises or ways of speaking, and different expectations and cultural understandings to an interaction is called  
 (A) intercultural communication  
 (B) Cross-cultural communication  
 (C) Miscommunication  
 (D) Mass communication
25. **Assertion – I** : Error Analysis refers to a branch of Applied Linguistics that undertakes a systematic study of the errors made by language learners, with a view to characterising the language – learning process.  
**Assertion – II** : In applied linguistics, forms produced by second language learners are not that same from the forms produced by adult first language speakers.  
**Codes :**  
 (A) Both I and II are true.  
 (B) Both I and II are false.  
 (C) I is true, but II is false.  
 (D) I is false, but II is true.



19. इस वाक्य 'The former president of the island paradise of utopia smokes' का उद्देश्य संज्ञा पदबन्ध क्या है ?

- (A) पूर्व प्रेजिडेंट
- (B) आइलैंड का पूर्व प्रेजिडेंट
- (C) आइलैंड पैराडाइस ऑफ यूटोपिया का पूर्व प्रेजिडेंट
- (D) आइलैंड पैराडाइस का पूर्व प्रेजिडेंट

20. यह वाक्य 'which have you seen ?' किससे व्युत्पन्न हुआ है ?

- (A) संज्ञा पदबन्ध गति (NP-movement)
- (B) हेड मूवमेंट (शीर्ष गति)
- (C) शीर्ष से शीर्ष गति (हेड टू हेड मूवमेंट)
- (D) डब्ल्यू. एच. गति (Wh-movement)

21. **अभिकथन – I** : किसी भाषा को सीखने में दो व्यावर्तक कुशलताएँ प्रयुक्त होती हैं ।  
स्वतः ढंग से वाक् उत्पत्ति की योग्यता और अन्य के वाक् को समझने की योग्यता ।

**अभिकथन – II** : पारम्परिक व्यापक विचारधारा के अनुसार भाषा-ग्रहण उच्चारण से पूर्व नहीं आता ।

**कूट :**

- (A) I और II दोनों गलत हैं ।
- (B) I और II दोनों सही हैं ।
- (C) I सही है और II गलत है ।
- (D) I गलत है और II सही है ।

22. भाषा शिक्षण का उपागम जो भाषा के प्रकार्यों और संचारात्मक सामर्थ्य पर केंद्रित करता है, उसका नाम है

- (A) व्याकरणिक उपागम
- (B) प्रकार्य उपागम
- (C) संचारात्मक उपागम
- (D) भाषाई उपागम

23. समीक्षात्मक (क्रिटीकल) साक्षरता, दृढ़ता से, किसके कार्य से जुड़ी हुई है ?

- (A) हॉज और रेस्स
- (B) क्लार्क और ईवानिक
- (C) विड्डोआसन
- (D) पैंटो परीयरे

24. विभिन्न सांस्कृतिक समूहों के सदस्यों में संवाद-संचार के बीच भिन्न-भिन्न भाषाई अभ्यासों, बोलने के ढंगों, अपेक्षाओं और सांस्कृतिक बोधगम्यता के आ जाने को कहते हैं

- (A) अन्तःसांस्कृतिक संचार
- (B) प्रति-सांस्कृतिक संचार
- (C) दुर्संचार
- (D) जन-संचार

25. **अभिकथन – I** : त्रुटि विश्लेषण उस व्यावहारिक भाषा विज्ञान की शाखा की ओर संकेत करती है जो भाषा शिक्षार्थी द्वारा की गई गलतियों का व्यवस्थित अध्ययन करती है ताकि सीखने की प्रक्रिया में उनका विशेषीकरण किया जा सके ।

**अभिकथन – II** : व्यावहारिक भाषा विज्ञान में, द्वितीय भाषा शिक्षार्थियों द्वारा उत्पादित रूप वही नहीं होते जो प्रथम भाषा शिक्षार्थियों द्वारा उत्पादित किये जाते हैं ।

**कूट :**

- (A) I और II दोनों सही हैं ।
- (B) I और II दोनों गलत हैं ।
- (C) I सही है, परन्तु II गलत है ।
- (D) I गलत है, परन्तु II सही है ।

26. Match the concepts drawn from Grice's maxims given in List – I with appropriate inferences given in List – II :

List – I	List – II
a. Maxim of manner	i. Do not make your contribution more or less informative than required
b. Maxim of quality	ii. Be relevant
c. Maxim of quantity	iii. Try to make your contribution one that is true
d. Maxim of relevance	iv. Be brief and orderly

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	ii	iv	iii	i
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	iii	i	iv	ii

27. **Assertion – I :** According to Basil Bernstein, every speaker has access to the restricted code.

**Assertion – II :** Only upper class has access to elaborated code.

**Codes :**

- (A) I and II are true.  
 (B) I and II are false.  
 (C) I is true, II is false.  
 (D) I is false, II is true.

28. In the language contact situation the language that provide most of the lexical items to contact variety is

- (A) Lexicalization  
 (B) Lexical diffusion  
 (C) Lexifier language  
 (D) Lexical decision

29. Match the terms coined by linguists in List – I with those of List – II from the codes below :

List – I	List – II
a. Corpus planning	i. Ureil Weinreich
b. Language planning	ii. Charles Ferguson
c. Language determination	iii. Robert Cooper
d. Language spread	iv. Heinz Kloss

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	i	ii	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	ii	iii	i	iv

30. **Assertion – I :** Bright hypothesizes that 'conscious' linguistic change originates in the members of higher social strata, 'unconscious' change is natural in all strata where the literacy factor does not intervene.

**Assertion – II :** Labov hypothesizes that mechanism of linguistic change originates from below, that is, change from below the level of conscious awareness to change from above, that is change brought about consciously.

**Codes :**

- (A) Both I and II are correct.  
 (B) Both I and II are wrong.  
 (C) I is wrong and II is correct.  
 (D) I is correct and II is wrong.

26. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**                      **सूची – II**

- |                       |  |
|-----------------------|--|
| a. रीति की सूक्ति     | i. अपने योगदान को इच्छित सूचना से न अधिक और न कम कीजिए । |
| b. गुणवत्ता की सूक्ति | ii. प्रसंगोचित बोलिए                                     |
| c. मात्रा की सूक्ति   | iii. अपने योगदान को सत्य तक सीमित रखिए ।                 |
| d. धैर्य की सूक्ति    | iv. संक्षिप्त एवं व्यवस्थित रहिए ।                       |

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | iv  | iii | i   | ii  |
| (B) | ii  | iv  | iii | i   |
| (C) | i   | ii  | iv  | iii |
| (D) | iii | i   | iv  | ii  |

27. **अभिकथन – I** : बेसिल बार्नस्टाइन के अनुसार, प्रत्येक वक्ता की सीमित कोड तक पहुँच होती है ।

**अभिकथन – II** : केवल उच्च वर्ग की विस्तृत कोड तक पहुँच होती है ।

**कूट :**

- (A) I और II सही हैं ।  
 (B) I और II गलत हैं ।  
 (C) I सही है, II गलत है ।  
 (D) I गलत है, II सही है ।

28. भाषाई संस्पर्श स्थिति में जो भाषा संस्पर्श वैविध्य को अधिकतर शाब्दी मद देते हैं, वह है

- (A) कोशबद्ध-करण  
 (B) शाब्दिक विसरण  
 (C) कोशकार  
 (D) शाब्दिक निर्णय

29. सूची – I (भाषाशास्त्रियों द्वारा गढ़े गए पदों) को सूची – II से सुमेलित कीजिए । उत्तर के लिए नीचे दिए गए कूट का उपयोग कीजिए :

**सूची – I**                      **सूची – II**

- |                           |                     |
|---------------------------|---------------------|
| a. कॉर्पस प्लानिंग        | i. यूरिल वेरिख      |
| b. लेंग्वेज प्लानिंग      | ii. चार्लेस फर्गुसन |
| c. लेंग्वेज डिर्टर्मिनेशन | iii. रॉबर्ट कूपर    |
| d. लेंग्वेज स्प्रेड       | iv. हेंस क्लॉस      |

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | iv  | i   | ii  | iii |
| (B) | i   | ii  | iii | iv  |
| (C) | iii | iv  | ii  | i   |
| (D) | ii  | iii | i   | iv  |

30. **अभिकथन – I** : ब्राइट की परिकल्पना है कि सचेतन भाषायी परिवर्तन समाज के उच्च संस्तर में उत्पन्न होता है तथा अचेतन परिवर्तन सभी संस्तरों में प्राकृतिक रूप से उत्पन्न होता है जहाँ साक्षरता के कारक का कोई हस्तक्षेप नहीं होता

**अभिकथन – II** : लेबॉव की परिकल्पना है कि भाषायी परिवर्तन की क्रियाविधि नीचे से उत्पन्न होती है, अर्थात् सचेतन जागरूकता के स्तर के नीचे से ऊपर की ओर, अर्थात् परिवर्तन को सचेतन रूप में लाया जाता है ।

**कूट :**

- (A) I तथा II दोनों सही हैं ।  
 (B) I तथा II दोनों गलत हैं ।  
 (C) I गलत है तथा II सही है ।  
 (D) I सही है तथा II गलत है ।

31. Which one of the following ungrammatical sentences violates the coordinate structure constraint ?
- (A) Whom does he know a boy who studies ?
- (B) What did stories about frighten the child ?
- (C) Whose did you take autograph ?
- (D) Which boy did you see my sister and ?
32. A concentration of acoustic energy, especially distinctive in 'vowels' and 'voiced sounds' is called
- (A) Amplitude
- (B) Frequency
- (C) Formant
- (D) Foot
33. The vocal folds may also be held lightly closed in the air-stream. Just as a blade of grass held between the thumbs can be made to produce a rasping sound when air is blown past it, so the vocal folds can produce the sound. The sound produced comes under the category of
- (A) voiced
- (B) voiceless
- (C) whispered
- (D) click
34. "Minimal Pairs" helps in the identification of
- (A) Distribution patterns
- (B) Pattern congruity
- (C) Phonemes
- (D) Alloemes

35. In English, the word domestic changes into domesticity, the change can be formulated in one of the following ways :
- (A)  $K \rightarrow s / - ti$
- (B)  $K \rightarrow s / - iti$
- (C)  $K \rightarrow s / - i$
- (D)  $K \rightarrow s / - it$
36. Choose the stratum – 1 affix in the following :
- / competitive / adj
- Codes :**
- (A) – ve (B) – ive
- (C) – tive (D) – iv
37. A standard language is a prestige variety that
- (A) cuts across regional varieties
- (B) is faithful to the historical facts
- (C) is synonymous language standard
- (D) is the grammatical dialect
38. **Assertion – I :** Social network analysis is the approach in which the researcher concentrates on how language is used to achieve communicative goals in particular social situation.
- Assertion – II :** Social network analysis is the approach in which the researcher is a participant-observer of a social group and interprets linguistic variation in terms of the kinds and densities of relationships experienced by speakers.
- Codes :**
- (A) Both I and II are wrong.
- (B) Both I and II are right.
- (C) I is right and II is wrong.
- (D) I is wrong and II is right.

31. निम्नलिखित में से कौन सा अव्याकरणिक वाक्य समानाधिकृत संरचना बाध्यता का उल्लंघन करता है ?

- (A) Whom does he know a boy who studies ?  
(B) What did stories about frighten the child ?  
(C) Whose did you take autograph ?  
(D) Which boy did you see my sister and ?

32. ध्वनिक ऊर्जा के, विशेषतः 'स्वरों' तथा 'संघोष स्वरों' में, संकेन्द्रण को क्या कहते हैं ?

- (A) ऐम्प्लीट्यूड (आयाम)  
(B) फ्रिक्वेंसी (आवृत्ति)  
(C) फॉर्मेट (आरूप)  
(D) फूट (पाद)

33. घोषतंत्रियों को वायु प्रवाह में हल्के से बंद भी रखा जा सकता है । घास के तिनके को दोनों अंगूठों के बीच में रख कर फूँकिए । रेतने के जैसी आवाज़ निकलेगी । इस ध्वनि को किस कोटि में रखा जा सकता है ?

- (A) सघोष ध्वनि  
(B) अघोष ध्वनि  
(C) फुसफुसाहट  
(D) क्लिक

34. "न्यूनतम युगम" किसी पहचान में सहायक है

- (A) वितरण अभिरचना  
(B) अभिरचना अन्विति  
(C) स्वनिम  
(D) उपार्थ

35. अँगरेजी में domestic शब्द domesticity में परिवर्तित हो जाता है । इस परिवर्तन को निम्नलिखित तरीकों में से किसमें सूत्रबद्ध किया जा सकता है ?

- (A) K → s / - ti  
(B) K → s / - iti  
(C) K → s / - i  
(D) K → s / - it

36. निम्नलिखित में स्ट्रीम - 1 प्रत्यय को चुनिए :  
/ competitive / adj

कूट :

- (A) - ve (B) - ive  
(C) - tive (D) - iv

37. एक मानक भाषा एक सम्मानित बोली है, जो

- (A) क्षेत्रीय बोलियों को पार करती है ।  
(B) ऐतिहासिक तथ्यों के प्रति निष्ठावान होती है ।  
(C) समकालिक भाषा मानक है ।  
(D) व्याकरणिक बोली है ।

38. **अभिकथन - I** : सामाजिक नेटवर्क विश्लेषण एक ऐसा उपागम है जिसमें शोधकर्ता इस बात पर ध्यान संकेंद्रित करता है कि एक विशेष सामाजिक स्थिति में सम्प्रेषणपरक लक्ष्यों को हासिल करने के लिए भाषा का उपयोग किस प्रकार किया जाता है ।

**अभिकथन - II** : सामाजिक नेटवर्क विश्लेषण एक ऐसा उपागम है जिसमें शोधकर्ता एक सामाजिक समूह का सहभागी प्रेक्षणकर्ता होता है तथा भाषायी विविधताओं की व्याख्या वक्ताओं द्वारा अनुभूत संबंधों के प्रकारों तथा सघनताओं के रूप में करता है ।

कूट :

- (A) I तथा II दोनों गलत हैं ।  
(B) I तथा II दोनों सही हैं ।  
(C) I सही है तथा II गलत है ।  
(D) I गलत है तथा II सही है ।

39. **Assertion – I** : Men and women speak altogether different languages.

**Assertion – II** : Men and women speak to same language but they may differ in the use of the lexicon.

**Codes :**

- (A) I and II are true.
- (B) I and II are false.
- (C) I is true, II is false.
- (D) I is false, II is true.

40. “Turn-taking” is the subject matter for organizing conversation patterns in the speech context and groups of speakers is the domain of analysis for

- (A) Pragmatics
- (B) Sociolinguistics
- (C) Ethnography of speaking
- (D) Anthropology

41. In sentence ‘John lives here’ the word ‘here’ indicates

- (A) predicative expression
- (B) fixed expression
- (C) indexical expression
- (D) referring expression

42. **Assertion – I** : The categories of ‘mood’ and ‘tense’ may intersect in various ways.

**Assertion – II** : A particular model distinction may be drawn in combination with one tense, but neutralised with another.

**Codes :**

- (A) Only I is true.
- (B) Only II is true.
- (C) Both I and II are true.
- (D) Both I and II are false.

43. The sense relation found in the pairs – cow : animal, rose : flower etc. is termed as

- (A) Synonymy
- (B) Hyponymy
- (C) Antonymy
- (D) Homonymy

44. Complete the sentence by choosing the correct item from the following :

A ..... is some point of usage for which two or more competing forms are available in a community, with speakers showing interesting and significant differences in the frequency with which they use one or another of these competing forms.

- (A) variety
- (B) reference
- (C) variable
- (D) sense

45. Select the correct order of the books according to the year in which they were published :

- i. Meaning and style
- ii. Structural semantics
- iii. Semantics Volume – I
- iv. Semantic Interpretation in Generative Grammar

- (A) i, iii, ii, iv
- (B) ii, i, iii, iv
- (C) ii, iv, i, iii
- (D) iv, i, ii, iii

46. **Assertion – I** : Translation occurs when a message or text produced in one language is converted into a message or text in another language.

**Assertion – II** : When used in contrast to “interpreting” translation denotes the conversion of a written text.

**Codes :**

- (A) I and II are true.
- (B) I and II are false.
- (C) I is true, but II is false.
- (D) I is false, but II is true.

39. **अभिकथन – I** : पुरुष और महिलाएँ बिलकुल अलग-अलग भाषाएँ बोलते हैं ।

**अभिकथन – II** : पुरुष तथा महिलाएँ समान भाषा बोलते हैं, परन्तु उनके शब्द-चयन में अंतर होता है ।

**कूट :**

- (A) I तथा II सही हैं ।  
(B) I तथा II गलत हैं ।  
(C) I सही है, II गलत है ।  
(D) I गलत है, II सही है ।

40. वार्तालाप में बारी व्यवस्था वार्ता-संदर्भ तथा वक्ताओं के समूहों में वार्तालाप अभिरचना की विषयवस्तु है । यह निम्नलिखित में से किसके लिए विश्लेषण का क्षेत्र है ?

- (A) संकेत प्रयोग विज्ञान  
(B) समाज भाषाविज्ञान  
(C) वक्तृत्व का नृजातिविज्ञान  
(D) नृविज्ञान

41. 'John lives here' वाक्य में 'here' शब्द क्या सूचित करता है ?

- (A) विधेय अभिव्यक्ति  
(B) नियत अभिव्यक्ति  
(C) निर्देशक अभिव्यक्ति  
(D) संदर्भकारी अभिव्यक्ति

42. **अभिकथन – I** : क्रियाभाव (मूड) तथा काल (टेंस) विभिन्न तरीकों से 'इंटरसेक्ट' कर सकते हैं ।

**अभिकथन – II** : एक काल के संयोजन द्वारा एक विशेष मॉडल विभेद खींचा जा सकता है, परन्तु एक अन्य काल के साथ तटस्थीकृत किया जा सकता है ।

**कूट :**

- (A) केवल I सही है ।  
(B) केवल II सही है ।  
(C) I तथा II दोनों सही हैं ।  
(D) I तथा II दोनों गलत हैं ।

43. गाय: मवेशी, गुलाब : फूल इत्यादि युग्मों में से निहित आशय/अर्थ संबंध को क्या कहते हैं ?

- (A) समानार्थकता (B) अवनामिता  
(C) विरुद्धार्थकता (D) समनामता

44. निम्नलिखित कूटों से सही शब्द चुनकर नीचे दिए गए वाक्य को पूरा कीजिए :

A ..... is some point of usage for which two or more competing forms are available in a community, with speakers showing interesting and significant differences in the frequency with which they use one or another of these competing forms.

- (A) variety (B) reference  
(C) variable (D) sense

45. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशित होने के क्रम में पहचानिए :

- i. मीनिंग एण्ड स्टाइल  
ii. स्ट्रक्चरल सिमेंटिक्स  
iii. सिमेंटिक्स खण्ड – I  
iv. सिमेंटिक इंटरप्रेटेशन इन जेनरेटिव ग्रामर  
(A) i, iii, ii, iv (B) ii, i, iii, iv  
(C) ii, iv, i, iii (D) iv, i, ii, iii

46. **अभिकथन – I** : अनुवाद तब किया जाता है जब किसी एक भाषा में लिखित संदेश या मूलपाठ को दूसरी भाषा के संदेश या मूलपाठ में रूपांतरित किया जाता है ।

**अभिकथन – II** : "व्याख्या करने" के विषम अर्थ में अनुवाद एक लिखित मूलपाठ के रूपांतरण को द्योतित करता है ।

**कूट :**

- (A) I तथा II सही हैं ।  
(B) I तथा II गलत हैं ।  
(C) I सही है, परन्तु II गलत है ।  
(D) I गलत है, परन्तु II सही है ।

47. The entries in dictionaries are arranged according to a code that is accessible to all without preparation, so that the dictionary can be consulted quickly and easily. The process of coding is known as

- (A) Algorithm
- (B) Concatenation
- (C) Phonetic form
- (D) Logical form

48. The use of controlled defining vocabulary and a preference for user friendly style with full sentence defining is found in

- (A) Bilingual Dictionary
- (B) Historical Dictionary
- (C) Etymological Dictionary
- (D) Monolingual Learner's Dictionary (MLD)

49. "Because it was raining, I picked up my coat and put it on. I went to the door and after I opened it went outside."

**Assertion – I :** The coherence of the above passage lies in less formal links, such as the logical connections between rain and coat wearing, doors and opening them.

**Assertion – II :** The passage also coheres in that it conforms to our notions of what a first person narrative should be

**Codes :**

- (A) Both I and II are true.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is true, but II is false.
- (D) I is false, but II is true.

50. **Assertion – I :** A dictionary is the part of an encyclopaedia which stores information about the formal morphosyntactic and semantic specifications of language user.

**Assertion – II :** Etymological and stylistic information are not strictly a part of the dictionary.

**Codes :**

- (A) Both I and II are correct.
- (B) Both I and II are wrong.
- (C) I is correct, but II is wrong.
- (D) I is wrong, but II is correct.

51. Match the following from the List – I to List – II :

**List – I**

**List – II**

- |                               |   |
|-------------------------------|---|
| a. An interlinear translation | i. Convey the source's communicative effect       |
| b. Literal translation        | ii. Reproduce the source's semantic content       |
| c. Communicative translation  | iii. Parallel the source's exact words and syntax |
| d. Dynamic equivalent         | iv. Communicative meaning                         |

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | iii | ii  | i   | iv |
| (B) | i   | iii | iv  | ii |
| (C) | i   | iv  | iii | ii |
| (D) | iv  | i   | iii | i  |

52. Word-sense disambiguation, speech tagging, syntactic analysis, and parallel text alignment are closely associated with

- (A) Transformational generative grammar
- (B) Case grammar
- (C) Computational linguistics
- (D) Neuro linguistics



47. शब्दकोश में प्रविष्टियों को एक नियम के अनुसार व्यवस्थित किया जाता है सभी के लिए बिना तैयारी किए सुलभ होता है, ताकि शब्दकोश का उपयोग शीघ्रतापूर्वक और आसानी से किया जा सके। संहिताकरण की इस प्रक्रिया को क्या कहते हैं ?

- (A) एल्गोरिथ्म  
(B) कंकैटनेशन  
(C) फोनेटिक फॉर्म  
(D) लॉजिकल फॉर्म

48. नियंत्रिक परिभाषिक शब्दावली का उपयोग तथा पूर्ण वाक्य द्वारा परिभाषित करने के साथ उपयोक्ता-मैत्रीपूर्ण शैली के लिए वरीयता किसमें मिलती है ?

- (A) द्विभाषायी कोश  
(B) ऐतिहासिक कोश  
(C) व्युत्पत्तिपरक कोश  
(D) एकभाषायी शिशिक्षु कोश (एम एल डी)

49. "Because it was raining, I picked up my coat and put it on. I went to the door and after I opened it went outside."

**अभिकथन – I :** उपर्युक्त गद्यांश की सुसंगति उसकी अल्प औपचारिक संयोजकता में निहित है, जैसे कि rain तथा coat wearing के बीच और 'door' तथा 'opening' के बीच तार्किक संयोजन में।

**अभिकथन – II :** इस गद्यांश में इसलिए भी सुसंगति है कि यह हमारी इस धारणा से भी मेल खाता है कि उत्तम पुरुष आख्यान क्या होना चाहिए।

**कूट :**

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।  
(B) I तथा II दोनों गलत हैं।  
(C) I सही है, परन्तु II गलत है।  
(D) I गलत है, परन्तु II सही है।

50. **अभिकथन – I :** शब्दकोश किसी विश्वकोश का एक भाग है जिसमें भाषा के उपयोगकर्ता से संबंधित औपचारिक रूपवाक्यात्मक एवं शब्दार्थ पर विनिर्देशों की सूचना भण्डारित होती है।

**अभिकथन – II :** व्युत्पत्तिपरक तथा शैलीपरक सूचना शब्द का आवश्यक हिस्सा नहीं होती।

**कूट :**

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।  
(B) I तथा II दोनों गलत हैं।  
(C) I सही है, परन्तु II गलत है।  
(D) I गलत है, परन्तु II सही है।

51. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

- | सूची – I                    | सूची – II  |
|-----------------------------|--|
| a. ऐन इंटरलीनियर ट्रांसलेशन | i. स्रोत के संपोषणपरक प्रभाव को व्यक्त करता है।              |
| b. लिटरल ट्रांसलेशन         | ii. स्रोत के शब्दार्थमत प्रसंग को हू-ब-हू व्यक्त करता है।    |
| c. कम्युनिकेटिव ट्रांसलेशन  | iii. स्रोत के सटीक शब्दों तथा वाक्यविन्यास के समरूप होता है। |
| d. डायनेमिक ट्रांसलेशन      | iv. अर्थ व्यक्त करता है।                                     |

**कूट :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | ii  | i   | iv |
| (B) | i   | iii | iv  | ii |
| (C) | i   | iv  | iii | ii |
| (D) | iv  | i   | iii | i  |

52. शब्दाशय विसंदिग्धीकरण, वाक्-टैगिंग वाक्य विश्लेषण तथा समानान्तर पाठ पंक्तिकरण निम्नलिखित में से किससे संबंधित हैं ?

- (A) रूपांतरणीय प्रजनक व्याकरण  
(B) कारक व्याकरण  
(C) संगणकीय भाषा विज्ञान  
(D) तंत्रीय भाषाविज्ञान

53. Machine Readable Dictionary(MRD) means  
 (A) that the computer reads the dictionary.  
 (B) that it is an electronic form and can be processed and manipulated computationally.  
 (C) that it meant only for Database.  
 (D) that it is like any other dictionary.
54. **Assertion – I :** The first corpus designed to be comparable is known as LOB because of the three institutions that jointly compiled it were the Universities of Lancaster and Oslo and the Norwegian Computing Centre for the Humanities at Bergen.  
**Assertion – II :** LOB was completed in 1978 and selected corpus from British English.  
**Codes :**  
 (A) Both I and II are correct.  
 (B) Both I and II are wrong.  
 (C) I is correct, but II is wrong.  
 (D) I is wrong, but II is correct.
55. “Recycling” appears to be among the primary sources related to social motivation of sound change. Who among the following proposed the above methodology ?  
 (A) Peter Trudgill  
 (B) William Labov  
 (C) John J. Gumperz  
 (D) Ronald Wardough
56. **Assertion – I :** Stems and roots belong to different strata, claim some lexical morphologists.  
**Assertion – II :** Homophonous affixes have different origins, some morphologists propose that.  
**Codes :**  
 (A) Both I and II are true.  
 (B) Both I and II are false.  
 (C) I is true, II is false.  
 (D) I is false, II is true.
57. The branch of morphology which studies the way in which words vary in order to express grammatical contrasts in sentences such as singular/plural, past/present tense, is known as  
 (A) Derivational morphology  
 (B) Inflectional morphology  
 (C) Item and process  
 (D) Word and paradigm
58. The English word blackberry is an example of  
 (A) Endocentric construction  
 (B) Exocentric construction  
 (C) Copulative compound  
 (D) Secondary construction
59. A morph which does not directly realize a morpheme is  
 (A) an empty word  
 (B) an empty morph  
 (C) a zero morph  
 (D) an allomorph
60. Complex predicate can involve  
 (A) Explicator + Verb + Noun  
 (B) Adjective + Noun + Verb  
 (C) Verb + Explicator + Auxiliary  
 (D) Adverb + Verb + Postposition
61. Sabourand used Saussure’s two linguistic planes. They are  
 (A) Selection and combination  
 (B) Motor and sensory  
 (C) Semiological and Phonological  
 (D) Competence and performance

53. मशीन रीडेबुल डिक्शनरी (एम आर डी) का अर्थ है  
 (A) कि कम्प्यूटर शब्दकोश को पढ़ता है।  
 (B) कि यह एक कम्प्यूटर आरूप है तथा इसे कम्प्यूटर द्वारा संसाधित तथा परिचालित किया जा सकता है।  
 (C) कि इसे केवल डेटाबेस के लिए बनाया गया है।  
 (D) कि यह किसी भी अन्य शब्दकोश के समान होता है।

54. **अभिकथन – I** : तुलनीय रूप में अभिकल्पित प्रथम सामग्री को एल ओ बी कहा जाता है क्योंकि इसको संकलित करने वाले तीन संस्थानों के नाम हैं : लैंकास्टर तथा ओस्लो स्थित दो विश्वविद्यालय एवं बर्गेन स्थित नार्वे का मानविकी के लिए कंप्यूटिंग सेंटर

**अभिकथन – II** : एल ओ बी 1978 में पूरा किया गया तथा ब्रिटिश अँगरेजी से संकलित किया गया।

**कूट :**

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।  
 (B) I तथा II दोनों गलत हैं।  
 (C) I सही है, परन्तु II गलत है।  
 (D) I गलत है, परन्तु II सही है।
55. “रिसाइक्लिंग अपीयर्स टू बी अमाँग द प्राइमरी सोर्सेज रिलेटेड टू सोशल मोटिवेशन ऑफ साउण्ड चेंज” इस प्रविधि को प्रस्तावित करने वाला कौन है ?  
 (A) पीटर ट्रुडजिल  
 (B) विलियम लेबॉव  
 (C) जॉन जे. गमपर्ज  
 (D) रोनॉल्ड वार्डो

56. **अभिकथन – I** : प्रातिपदिक तथा धातु भिन्न-भिन्न स्तरों से आते हैं - ऐसा दावा कुछ शब्दगत रूपवैज्ञानिक कहते हैं।

**अभिकथन – II** : कुछ रूपवैज्ञानिकों की यह मान्यता है कि समस्वनिक प्रत्यय की उत्पत्ति का स्रोत भिन्न है।

**कूट :**

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।  
 (B) I तथा II दोनों गलत हैं।  
 (C) I सही है, II गलत है।  
 (D) I गलत है, II सही है।

57. रूपविज्ञान की उस शाखा को क्या कहते हैं जिसमें वाक्यों में व्याकरणिक विषमताओं को व्यक्त करने के लिए शब्द भिन्नता के तरीकों का अध्ययन किया जाता है जैसे एकवचन/बहुवचन, भूत/वर्तमान काल ?

- (A) व्युत्पत्तिमूलक रूपविज्ञान  
 (B) रूपसिद्धि  
 (C) मद तथा प्रक्रिया  
 (D) शब्द तथा रूपावली

58. अँगरेजी शब्द blackberry किसका उदाहरण है ?

- (A) अंतःकेंद्रिक रचना  
 (B) बहिःकेंद्रिक रचना  
 (C) द्वंद्व समास  
 (D) द्वितीयक रचना

59. रूपिम को सीधे प्रतिफलित नहीं करने वाला रूप क्या है ?

- (A) एक रिक्त शब्द  
 (B) एक रिक्त रूप  
 (C) एक शून्य रूप  
 (D) एक उपरूप

60. ‘सम्मिश्र विधेय’ शामिल कर सकता है

- (A) सहक्रिया + क्रिया + संज्ञा  
 (B) विशेषण + संज्ञा + क्रिया  
 (C) क्रिया + सहक्रिया + सहायक क्रिया  
 (D) क्रिया विशेषण + क्रिया + पर-पद

61. सेबुराण्ड ने सस्यूर के दो भाषायी धरातलों का उपयोग किया है। वे हैं

- (A) चयन तथा संयोजन  
 (B) गतिपरक एवं संवेदनपरक  
 (C) संकेतविज्ञान परक तथा स्वनिमविज्ञान परक  
 (D) सक्षमता तथा निष्पादन

62. Which one of the following pair is not correctly matched ?
- (A) Disorders of primary functions, such as sight and hand : Sensory control
- (B) Higher dysfunctions secondary to, or associated with, the : Language disorder
- (C) Higher dysfunctions related to lesions outside the prime language areas of the brain, and which can be identified as distinct : Extra-linguistic disorders
- (D) A generalized reduction in efficiency after : Brain damage
63. Disorders affecting the transmission of language, is due to damage to the brain areas for peripheral
- (A) Visual figure-ground discrimination
- (B) Fluctuation of attention
- (C) Sensory and motor mechanisms
- (D) Left hemisphere
64. Which of the statement is correct ?
- (A) Hemianopia is the blindness in one half of the visual field.
- (B) Hemiplegia is the paralysis of two sides of the body.
- (C) An area of living tissue due to obstruction of a terminal artery.
- (D) Asymbolia is ability to associate meaning with one or more classes of symbols.

65. Alzheimer's disease is a type of
- (A) Developmental Disorder
- (B) Acquired Disorder
- (C) Dementia
- (D) Anomia
66. The POS tag 'none' in a tree bank denotes
- (A) Co-indexation
- (B) NP-SBJ
- (C) Non-terminal category
- (D) Punctuation
67. **Assertion – I** : A weighted CFG (WCFG) is a context-free-grammar plus a mapping  $p : P \rightarrow R$  from rule productions to real valued weights.
- Assertion – II** : A probabilistic CFG (PCFG) is a WCFG with a probability assigned to each rule.
- Codes :**
- (A) Both I & II are false.
- (B) I is true, II is false.
- (C) I is false, II is true.
- (D) Both I & II are true.
68. As per the optimality theory reduplication involves the following constraints and some other(s) :
- (A) Markedness constraint, stem constraint
- (B) Markedness constraint, Root constraint
- (C) Markedness constraint, Identity constraint
- (D) Markedness constraint, Affixal constraint

62. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?
- (A) प्राथमिक कार्यों, जैसे : संवेदी दृष्टि तथा हाथ का नियंत्रण विकार
- (B) उच्च अक्षमता के प्रति : भाषायी द्वितीयक या के साथ विकार संबद्ध
- (C) उच्च स्तरीय आघात जो : भाषेतर मस्तिष्क के प्रमुख विकार भाषायी क्षेत्रों के बाह्य है, जिसे भाषेतर आघात से चिह्नित किया जा सकता है, जो इससे पृथक् है ।
- (D) के बाद कार्यकुशलता में : मस्तिष्काघात सामान्य हास
63. भाषाओं के सम्प्रेषण को प्रभावित करने वाले विकास मस्तिष्क के परिधीय क्षेत्रों के क्षतिग्रस्त होने से होते हैं
- (A) दृश्य आकृति क्षेत्र विभेदीकरण
- (B) ध्यान का उच्चावच
- (C) संवेदी तथा गतिक क्रियाविधि
- (D) बाँया अर्धगोलार्ध
64. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (A) हेमीअनोपिया दृश्य क्षेत्र के एकाध की अन्धातता आती है ।
- (B) हेमीप्लेजिया शरीर के दो पक्षों का पक्षाघात है ।
- (C) अन्तिम धमनी की रुकावट के कारण जीवित ऊतक का एक क्षेत्र ।
- (D) असिम्बोलिया वह योग्यता है जो एक अथवा अधिक प्रतिकों की श्रेणियों के अर्थ से सम्बंधित करती है ।

65. एलजाइमर एक प्रकार का रोग है
- (A) विकासात्मक आघात
- (B) अर्जित आघात
- (C) डिमेंशिया
- (D) अनोमिया
66. ट्री बैंक में पी ओ एस टैग नन (none) दर्शाता है
- (A) सह निर्देशन
- (B) एन पी - एस बी जे
- (C) अन्त्य-रहित कोटि
- (D) उच्चारण
67. **अभिकथन – I :** सी एफ जी का डब्ल्यू सी एफ जी संदर्भ-मुक्त व्याकरण के अतिरिक्त पी : पी → आर नियम उत्पादकता से तथ्यात्मक तत्त्व दर्शाता है ।
- अभिकथन – II :** सी एफ जी का पी सी एफ जी एक डब्ल्यू सी एफ जी है जिसमें प्रत्येक नियम को संभाव्यता निर्धारित की जाती है ।
- कूट :**
- (A) I और II दोनों गलत हैं ।
- (B) I सही है II गलत है ।
- (C) I गलत है, II सही है ।
- (D) I और II दोनों सही हैं ।
68. इष्टतमता के सिद्धान्त के अनुसार पुनरुक्ति में निम्नलिखित बाध्यता एवं अन्य बाध्यताएँ आती हैं :
- (A) अभिहित बाध्यता, प्रतिपादिक बाध्यता
- (B) अभिहित बाध्यता, धातु बाध्यता
- (C) अभिहित बाध्यता, तत्समक बाध्यता
- (D) अभिहित बाध्यता, प्रत्यात्मक बाध्यता

69. **Assertion – I** : Phonological Word (PW) can consist of one or several syllables.

**Assertion – II** : Phonological word comprises one foot.

**Codes :**

- (A) I & II are true.
- (B) I & II are false.
- (C) I is true, II is false.
- (D) I is false, II is true.

70. If addition of a suffix brings about number change in an example like “Kul + am > Kulum” the phonological process involved reflects

- (A) Rounding
- (B) Raising
- (C) Vowel-harmony
- (D) Vowel-hierarchy

71. ‘boluN’ in Hindi is an example of

- (A) Subject Raising
- (B) Object Deletion
- (C) Pro-drop parameter
- (D) Theme-suppletion

72. Arrange the following concepts in order in which they appeared :

- (i) Minimalism
- (ii) Surface structure and Deep structure
- (iii) Principles and parameters theory
- (iv) Bare phrase structure

**Codes :**

- (A) (ii), (iii), (i), (iv)
- (B) (ii), (i), (iv), (iii)
- (C) (i), (iii), (ii), (iv)
- (D) (ii), (i), (iii), (iv)

73. The DP hypothesis is first proposed by

- (A) Stephen Abney
- (B) Noam Chomsky
- (C) J.Y. Pollock
- (D) Timothy Stowel

74. **Assertion – I** : ‘Spellout’ is the point in a derivation at which part of a syntactic structure is sent to the PF component to be mapped into a PF-representation.

**Assertion – II** : To say that an item has a ‘null spellout’ is to say that it is ‘silent’ and so has a null phonetic form.

**Codes :**

- (A) Only I is correct.
- (B) Only II is correct.
- (C) Both I and II are correct.
- (D) Both I and II are wrong.

75. **Assertion – I** : Subject NPS precedes the verb in English in declarative sentences.

**Assertion – II** : All subject NPS are generated in SPEC VP position and then move to the SPEC VP/NP.

**Codes :**

- (A) Both I and II are true.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is true and II is false.
- (D) I is false and II is true.

69. अभिकथन – I : स्वनिमिक शब्द (पी.डब्ल्यू) में एक अथवा अधिक अक्षर हो सकते हैं ।

अभिकथन – II : स्वनिमिक शब्द में एक 'फुट' (अक्षर योग) होता है ।

कूट :

- (A) I और II सही हैं ।
- (B) I और II गलत हैं ।
- (C) I सही है, II गलत है ।
- (D) I गलत है, II सही है ।

70. परप्रत्यय के जोड़ने से संख्या परिवर्तन हो जाता है जैसे इस उदाहरण में

“कुल + अम > कुलुम ”

इसमें लगी स्वनिमिक प्रक्रिया दर्शाती है

- (A) वर्तुलनीकरण
- (B) उच्चीकरण
- (C) स्वर समानता
- (D) स्वर-सोपान

71. 'बोलू' (हिंदी) एक उदाहरण है ।

- (A) उद्देश्य उच्चीकरण
- (B) कर्म लोप
- (C) प्रो-ड्राप पैरामीटर
- (D) विषय-स्थानापन्न

72. निम्नलिखित सिद्धान्तों के उनके प्रतिपादन के वर्ष के आधार पर क्रमबद्ध कीजिए :

- (i) न्यूनतम वाद
- (ii) बाह्य संरचना और गहन संरचना
- (iii) सिद्धान्त एवं मानदण्ड सिद्धान्त
- (iv) निपट पद-बन्ध संरचना

कूट :

- (A) (ii), (iii), (i), (iv)
- (B) (ii), (i), (iv), (iii)
- (C) (i), (iii), (ii), (iv)
- (D) (ii), (i), (iii), (iv)

73. डी.पी. परिकल्पना को सर्वप्रथम प्रस्तावित किया :

- (A) स्टीफन एबने
- (B) नोयाम चौमस्की
- (C) जे.वाई. पौलक
- (D) टिमोथी स्टोविल

74. अभिकथन – I : स्पेल आउट (Spellout) निष्पादन का वह बिन्दु है जिस पर एक वाक्य का बाह्य रूप आंतरिक रूप में परिवर्तित होता है ।

अभिकथन – II : यह कहना कि किसी शब्द का स्पेल आउट शून्य है, इस कथन के बराबर है कि वह शब्द मौन है तथा उसका बाह्य रूप शून्य है ।

कूट :

- (A) केवल I सही है ।
- (B) केवल II सही है ।
- (C) I और II दोनों सही हैं ।
- (D) I और II दोनों गलत हैं ।

75. अभिकथन – I : अंग्रेजी के साधारण वाक्यों में क्रिया उद्देश्य पदबन्ध से पहले आती है ।

अभिकथन – II : सभी उद्देश्य पदबन्ध स्पेक (SPEC) वी पी स्थल को उत्पन्न करते हैं और तब वे स्पेक वी पी / एन पी को जाते हैं ।

कूट :

- (A) I और II दोनों सही हैं ।
- (B) I और II दोनों गलत हैं ।
- (C) I सही है और II गलत है ।
- (D) I गलत है और II सही है ।

**Space For Rough Work**